CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012– Boa Vista-RR

 S ite :  www.cress -rr .or g.br  /e-mai l :  atendim ento@cress -rr .or g.br  /Fone: (95) 3623-3703

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA

CRESS 27ª REGIÃO/RORAIMA.

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às dezenove horas e trinta minutos, ocorreu

na sede do Conselho Regional de Serviço Social – Vigésima Sétima Região/Roraima, situado a

Rua David Ramalho, número trezentos e vinte e sete, bairro Liberdade, na cidade de Boa

Vista/RR, a Primeira Reunião Ordinária de Diretoria. Estiveram presentes as membras: Ana

Laura Menezes de Santana, Lunara Bruce Trajano, Kamylla Macedo Sousa, Ethiany Chaves

Briglia e Liandra Aguiar Borges. Pontos de Pauta para essa reunião 1. Homologação dos

Processos da Comissão de Registro e Inscrição; 2. Informes. A presidente Ana Laura iniciou a

reunião dando as boas-vindas a todas as presentes e esclareceu sobre a necessidade de iniciarmos

as reuniões de Diretoria, conforme orienta o Art. 14, Parágrafo Primeiro do Regimento Interno

Deste Regional, levando para a reunião do Conselho Pleno, apenas as demandas que não podem

ser deliberadas pela Diretoria Executiva. Passando para o primeiro ponto de pauta: Homologação

dos processos da Comissão de Registro e Inscrição - Foram homologados os seguintes processos:

I. INSCRIÇÃO PRINCIPAL 1. Francineide Mesquita de Souza – 1025; 2. Mylena Nogueira

Ferreira – 1026; 3. Noeme Leite de Almeida – 1027; 4. Dayane Lima de Moraes – 1028; 5. Erika

Santos Costa – 1029; 6. Adriana Sobral Pereira – 1030; 7. Geane Vilaça Prata – 1031; II.

INSCRIÇÃO INDEFERIDA 1. Ary Prazeres de Oliveira Junior – ausência de assinatura do

reitor ou responsável legal pela instituição; III. TRANSFERÊNCIA DE INSCRIÇÃO

PRINCIPAL DO CRESS RR 27º REGIÃO PARA CRESS GO 19ª REGIÃO: 1. Maria

Edinalva Martins da Silva; 2. Adriana Oliveira Abreu; IV. TRANSFERÊNCIA DE

INSCRIÇÃO PRINCIPAL DO CRESS RR 27º REGIÃO PARA CRESS PR 11ª REGIÃO:

1. Josiane da Silva Ferreira; V. TRANSFERÊNCIA DE INSCRIÇÃO PRINCIPAL DO

CRESS RR 27º REGIÃO PARA CRESS PB 13ª REGIÃO: 1. Janeska Maria Tinoco Rapozo;

VI. TRANSFERÊNCIA DE INSCRIÇÃO PRINCIPAL DO CRESS AM 15ª REGIÃO

PARA CRESS RR 27ª REGIÃO: 1. Cirlene Freitas de Oliveira; 2. Aline França Ribeiro. No

item informes, a conselheira Ethiany relatou a conselheira tesoureira Liandra sobre a necessidade

de devolução da anuidade proporcional aos Estados de destino das profissionais transferidas;

sobre os procedimentos de cancelamento que constam a ausência de documentos, foi deliberado

que a conselheira presidente orientará aos servidores administrativos reunirem todas as

solicitações com pendência para que seja elaborado um documento convocatório para resolução

dos problemas por parte dos/as profissionais; a conselheira Lunara informou que recebeu um

pedido de orientação sobre o processo de inscrição de pessoa jurídica e que encaminhou as

informações a solicitante por meio de mensagem instantânea de aplicativo (WhatsApp), as

informações constantes na Resolução CFESS 582/2010; a presidente sugeriu que seja criado um

informativo orientativo sobre esse procedimento, inclusive, para que possamos divulgar. Não

havendo mais assuntos a se tratar eu, Ethiany Chaves Briglia, segunda secretária, lavrei a

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012– Boa Vista-RR

 S ite :  www.cress -rr .or g.br  /e-mai l :  atendim ento@cress -rr .or g.br  /Fone: (95) 3623-3703

presente Ata que segue assinada por mim e pela Conselheira Presidente. A lista de presença

assinada pelos presentes compõe esta ata para todos os efeitos legais.

Boa Vista, 06 de fevereiro de 2020.

Ana Laura Menezes de Santana

Presidente

Ethiany Chaves Briglia

2ª Secretária